关于存量首套住房贷款利率
调整有关事项的公告
尊敬的客户：
为了贯彻落实《中国人民银行 国家金融监督管理总局关于降低存量首套住房贷款利率有关事项的通知》要求，切实发挥地方金融机构服务实体经济、支持恢复和扩大消费、保障和改善社会民生等领域的重要作用，更好地服务客户，自2023年9月25日起，我行将与存量个人住房贷款客户就贷款执行利率进行协商调整，现就相关具体事宜公告如下：
一、调整范围
2023年8月31日（含当日）前，我行已发放和已签订合同但尚未发放的个人住房贷款，且同时符合以下条件：
1.用途为购买住宅的商业性个人住房贷款；
2.原贷款发放时套数性质为首套房，或发放时为二套房但当前实际住房情况已符合所在城市首套住房标准的个人住房贷款；
3.原则上应为按月足额偿还本息的个人住房贷款，如贷款当前有本息拖欠，须归还积欠本息后再申请调整利率。
二、调整规则
对于属于我行存量房贷利率调整范围的贷款，最低可调整至原贷款发放时所在城市首套房贷利率政策下限加50BP，具体按照以下标准分别进行调整：
1.2019年10月8日（不含当日）前发放、已按中国人民银行公告〔2019〕第30号要求转换为LPR定价的浮动利率贷款，最低可调整至相应期限LPR+50BP。现执行利率低于该标准的，不作调整；
2.2019年10月8日（含当日）至2022年5月14日（含当日）发放的、执行LPR定价的浮动利率贷款，最低可调整至相应期限LPR+50BP。现执行利率低于该标准的，不作调整；
3.2022年5月14日（不含当日）至2023年2月12日（含当日）以后发放的、执行LPR定价的浮动利率贷款，最低可调整至相应期限LPR+30BP。现执行利率低于该标准的，不作调整；
4.2023年2月12日（不含当日）以后发放的、执行LPR定价的浮动利率贷款，最低可调整至相应期限LPR-10BP。现执行利率低于该标准的，不作调整；
5.当前执行固定利率或基准利率定价的个人住房贷款，需转换为LPR定价方式后再申请调整。转换后，依照上述时间段进行调整；
6.调整后的贷款按照新的利率加点幅度执行，定价基准LPR以约定的重定价规则执行。
三、调整方式及时间
根据中国人民银行公告要求，可通过变更合同约定的利率水平或新发放贷款置换的方式进行利率调整，两种方式调整后的利率水平一致。我行本着为客户提供高效便捷服务的原则，尽力减少客户调整成本，将主要采用变更合同约定利率水平的方式：
1.客户可于2023年9月25日起向我行提出书面申请，首批申请截止时间为2023年10月20日。我行将根据最近一年履约及征信等情况综合审定此次调整的最终执行利率。我行审核通过后将于2023年10月25日（含当日）前调整完毕。调整后于当日起按新的利率水平执行，此前利息均按原合同利率水平计算。
[bookmark: _GoBack]2.对于原贷款发放时为二套房、但满足当前首套房利率政策的个人住房贷款（即“二套转首套”），需同时提供相应佐证资料，我行将在当地政府明确执行“认房不认贷”政策后，一个月内调整完毕。
3.若贷款已积欠本息，需先结清积欠本息并且贷款五级分类状态为“正常”后才能申请调整。
4.若征信报告上近一年存在2次以上逾期记录或当前存在不良信用记录，或存在被执行等风险及不良情况，我行将视情况不作调整。
5.2023年10月20日（不含当日）以后，客户在满足上述条件的情况下仍可继续向我行提出利率调整书面申请。我行审批通过后及时调整并按照新的利率水平执行，此前利息均按原合同利率水平计算。
6.对于特殊情况需采用新发放贷款置换方式的，需联系我行相关工作人员进行办理。
四、服务渠道
自2023年9月25日起，我行存量住房贷款客户可联系我行工作人员至我行网点线下申请办理利率调整。经我行审核，对符合本次存量首套住房贷款利率调整的客户将按照上述公布的调整方式及时间进行调整。
五、服务告知方式及异议处理
（一）客户申请的利率调整，我行将逐笔审核并及时告知客户审核结果，如对审核结果有异议，可联系我行相关工作人员，并按要求重新提交申请。
（二）存量房贷利率调整后，我行将通过电话、短信或微信等方式告知客户利率调整结果，客户可在我行手机银行查询调整后的贷款利率及还款计划。如对利率调整事宜存有异议，可联系我行相关工作人员处理。
六、温馨提示
（一）本次存量房贷利率调整统一采用调整贷款加点值形式，其他合同要素（如贷款余额、剩余期限、重定价日、重定价周期等）不变。
（二）本次存量房贷利率调整，我行不收取任何费用。为最大限度保障您的财产和信息安全，防范不法分子以利率调整为由实施诈骗活动，请不要相信我行官方渠道以外人员的电话或短信。
（三）本次存量房贷利率调整不支持跨行置换，请不要相信误导信息。
对以上如有任何疑问，您可通过您的手机银行查询您目前的管户客户经理姓名及联系电话联系我行工作人员或致电我行客服热线0772-6665896进行咨询。
感谢您一直以来对我行的信赖与支持！

特此公告

                           广西鹿寨渝农商村镇银行有限责任公司
                                                          2023年9月24日